
 

 

 

電子報 

CFC四種情況 

盈餘不重複課稅 

[2022/11/01] 

 

 

 

 

 

 

 

  盈餘數據 

  財報佐證 

CFC帳務 

提早準備 
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四種情形獲配 CFC 盈餘不再重複課稅 

有關個人 CFC 相關疑義，國稅局已有所釐清，基於避免重複課稅。 

有四種情形個人獲配 CFC 股利不用再計入海外所得課稅，而 CFC 生效期限已箭在弦上，納稅義務人務必做好萬全的

準備，除了檢視其海外投資架構於 CFC 生效後之影響外，備妥 CFC 財務報表更是首要之務。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基本上只要 CFC 所得於盈餘產生年度已計入基本所得額，無論實際上會不會繳到稅，日後 CFC 分配盈餘時，在計算

海外所得時都可以先行扣除以前年度已計入最低稅負之 CFC 所得。 

 

 

 

情況一 

個人於 CFC 所得產生年度將 CFC 所得計

入基本所得額後繳納最低稅負。 

情況二 

個人於 CFC 所得產生年度雖將 CFC 所

得計入基本所得額，但因個人綜合所得

稅應納稅額較高，經計算後無須繳納最

低稅負。 

情況三 

個人於 CFC 所得產生年度將 CFC 所得計

入基本所得額後加計其他應計入基本所

得額項目合計未達最低稅負免稅額 670

萬元而無須繳納最低稅負。 

例如 CFC 公司盈餘 1000 萬，個人持股

50%，則歸課之 CFC 營利所得為 500

萬，在沒有其他應計入基本所得額項目

之情形下，該 CFC 所得低於最低稅負免

稅額而無須繳納最低稅負。 

情況四 

CFC 公司盈餘雖低於 700 萬元而達

豁免標準，但個人仍選擇於 CFC 所

得產生年度將 CFC 所得計入基本所

得額，惟加計其他應計入基本所得額

項目合計未達最低稅負免稅額 670

萬元而無須繳納最低稅負。 

CFC 所得於盈餘產生年度

已計入基本所得額 

無論實際上 

會不會繳到稅！ 

日後 CFC 分配盈餘時，在計算海外

所得時，都可以先行扣除以前年度

已計入最低稅負之 CFC 所得。 



 

 

 

然而 

若 CFC 公司當年度盈餘未達 700 萬而被豁免適用 CFC 課稅制度時，由於沒有計入基本所得額，日後 CFC 公司實際

分配盈餘時，個人仍需計入盈餘分配年度之基本所得額課稅。 

 

 

 

因此，若納稅義務人欲主張所獲配 CFC 公司股利已計入基本所得額者，縱算 CFC 公司盈餘未達 700 萬，納稅義務人

仍應將 CFC 所得申報計入基本所得額。 

個人申報基本所得額時應檢附 CFC 公司依台灣認可之財務會計準則所編製之財務報表，並應經 CFC 所在地或台灣合

格之會計師查核簽證。然而，個人所成立之境外公司有很大部分的比例是為了於境外從事金融商品操作，其損益受金

融市場波動影響甚鉅。 

這類型的個人境外公司過往並沒有建立財務報表及保留帳簿憑證，大多是單憑海外金融機構的對帳單做為損益的依

據，日後個人申報 CFC 之所得時必須提供該境外公司經會計師查核簽證過之財務報表作為佐證。 

建議這類型的境外公司務必要即早整帳，透過銀行對帳單的整理將財務報表及帳簿憑證建立起來，一方面確認 CFC

公司的盈餘狀況方能判斷海外投資架構於 CFC 制度生效後之稅負影響外，另一方面 CFC 公司的財務報表本來就是申

報時必備文件，越早備妥相關資料越能輕鬆面對 CFC 制度。 
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CFC 公司當年度盈餘未達

700 萬而被豁免適用 CFC

課稅制度。 

由於沒有計入 

基本所得額 

日後 CFC 公司實際分配盈餘時， 

個人仍需計入盈餘分配年度之基本

所得額課稅。 

 

CFC 盈餘  

有申報 

個人分配時可扣除

最低稅負制 CFC  

所得 

CFC 申報後          

未來營運與結構  

完全透明 

CFC 申報後          

未來移轉均會連動

贈與&買賣&遺產 

CFC 盈餘未

達 700 萬 

個人分配時需計入

最低稅負制計算 

CFC 未申報          

海外所得與綜所稅

金流與額度需衡量 

CFC 未申報          

未來移轉需評估  

透明度之風險 

及早建立

CFC 會計

財報 


